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[Ministeren for offentlige arbejder.] j 
har forhandlet med private selskaber om 
takster; det tror jeg, der har været, men 
så vidt mig bekendt 홢 men jeg må altså 
understrege, at jeg ikke har haft muligheder 
for at undersøge sagen 홢 har der ikke fore- 
ligget tilfælde, hvor statsbanerne har presset 
private til at tage højere priser end dem, 
de oprindelig havde tænkt. Jeg kan heller 
ikke rigtig se, hvorfor private skulle lade 
sig presse til noget sådant. Da tillægs- 
spørgsmålet ikke kunne ventes på forhånd, 
er jeg som sagt ikke i stand til at give 
fyldestgørende svar på det. 

Juul Madsen: Det er jo en udtalelse fra 
statsbanernes øverste chef, der berettiger 
mig til,, at få den tanke, at der kunne have 
været fortilfælde. Derfor har jeg villet 
rej se sagen her for at understrege i folke- 
tinget, 'at det må være ganske utænkeligt, 
at man fra statsbanernes side kan føre 
en politik, der blot tangerer det, der lå i 
generaldirektørens udtalelser. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til den ærede ordfører for ud- 
valget til valgs prøvelse, for at :hun kan 
gøre indstilling til tinget om godkendelse 
af et valg. > 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Lis Groes): I skrivelse af 28. april d... å. 
anmodede folketingsmand Helge Nielsen 
på medlem af folketinget fru Grete Heekke- 
rups vegne om' orlov på grund af sygdom. 

- Den. 3. d. m. meddelte det høje ting den 
ønskede orlov og vedtog at indkalde sted- 
fortræderen. På den af indenrigsministeriet 
i medfør af valglovens § 50 udarbejdede 
liste findes som 1. stedfortræder for social- 
demokratiet i Maribo amtskreds opført 
sekretær Jens Als,, der i skrivelse af 3.: d. m. 
har meddelt, at han er;villig til midlertidigt 
at tage sæde i folketinget i- anledning af den 
nævnte orlov. 홢 > - 

Udvalget til valgs prøvelse har herefter 
holdt møde, og efter at have gennemgået 
stedfortræderlisten og de øvrige dokumenter 
indstiller udvalget enstemmigt, at sekretær 홢 

Jens Als,godkendes som imidlertidigt med- 
lem af folketinget fra den 3. d. m. at regne. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
sekretær Jens Als, som midlertidigt medlem 
af folketinget fra den 3. maj 1966 
vedtoges'enstemmigt med 132 'stemmér-. 

Den næste sag på dagsordenen var ; 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om oprettelse af Danmarks 
teknisk-videnskabelige -forskning,,sråd og Sta- 
tens' teknisk-videnskabelige fond. 

(Ånden behandling af . lovforslaget (nr. 
114) findes i tidenden sp. ,5081). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovfofslaget, ; : 
vedtoges enstemmigt med 132 stemmer.  ̂ . 

Formanden: Lovforslaget vil riu, blive 
, tilstillet statsministeren.. 

Den næste sag på dagsordenen var: j 

Tredje. behandling af forslag til lov om 
ændringer i lov for Færøerne om skolelæger. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
130) findes i tidenden sp. 5082), , 

Der, var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovfofslaget , , 
vèdtoges enstemmigt med 133 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil - nu blive ' 
tilstillet statsministeren. ., : *홢: :,.. 
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, Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændringer i toldloven og i lov om for shellige 
f o r b r u g s a f g i f t e r . . . .  

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
136) findes i tidenden sp. 5082). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 134 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling ut- forslag til lov om 
fremme af bevægeligheden på arbejdsmarkedet 
[af Axel Kristensen m. 'fl.]. 

(Lovforslaget, (nr; 169) findes i tillæg A. 
sp. 2263, fremsættelsen i tidenden sp, 3959). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Arbej dsministeren (Erling Diriesen): Det 
lovforslag, som repræsentanter for partiet 
venstre har fremsat, går ud - på; at kollek- 
tive overenskomster, hvorved det bestem- 
mes, at adgangen til at udføre et arbejde 
skal være betinget af bestemte faglige kvali- 
fikationer,1 som ikke kræves opfyldt i lov- 
givningen eller i administrative bestemmel- 
ser fastsat i henhold til lov, skal være 
ugyldige. Det hedder endvidere i lovfor- 
slaget, at, organisationsstrukturen ikke må 
være nogen hindring for adgangen til at 
udføre et arbejde.1 홢 : 

Dé forhold, som lovforslaget tager sigte 
på, vedrører altså de kollektive overens- 
komsters indhold . og organisationsstruk- 
turen. Det, der lægges op til, er, at man på 
meget afgørende punkter skal gribe ind, i 
den aftalefrihed: mellem arbejdsmarkedets 
organisationer vedrørende løn- og arbejds- 
vilkår, som det hidtil har været  fundet 

i ' rigtigt og rimeligt at overlade til disse orga- 

nisationer. Lad mig med det samme sige, 
at jeg mener, der skal være konstateret 
store mangelfuldheder ved dette system, 
for at det kan begrunde et så fundamentalt 
indgreb som det, der her; foreslås. 

De spørgsmål, som omhandles i det fore- 
liggende lovforslag, blev omend under en 
noget anden form rejst under den forespørg- 
selsdebat, der fandt sted i folketinget den 
28. maj 1964. Forholdet .var dengang det, 
at repræsentanter for partiet venstre og det 
konservative folkeparti spurgte statsmini- 
steren, om han ville formidle, at, arbejds- 
markedets hovedorganisationer optog for- 
handlinger med henblik på afskaffelse 홢 af 
overenskomstmæssige bestemmelser, der hin- 
drer eller begrænser adgangen til at udføre 
et arbejde, og for ; at sikre, at vor organi- 
sationsstruktur heller ikke bevirker en sådan 
begrænsning. Der fandt dengang en udførlig 
debat: sted her i tinget om hele denne pro- 
blemstilling, en debat, der, så vidt jeg kan 
se, resulterede i, at der ikke i folketinget 
kunne opnås flertal for, at regeringen på 
dette område burde tage . et initiativ over 
for hovedorganisatonerne, idet man fandt, 
at der allerede,-, var en sådan positiv udvik- 
ling i gang, at det var naturligt at lade 
denne: få et naturligt videre forløb uden 
restriktive indgreb. 

Ved fremsættelsen af det lovforslag, vi 
nu har til behandling, henviste ordføreren 
for forslagsstillerne til; at formålet med lov- 
forslaget er at fremme produktionen og 
dermed give grundlag for den størst mulige 
forbedring af levestandarden. Vi kan for- 
mentlig: alle være enige om det ønskelige 
heri. Regeringen er imidlertid af den opfat- 
telse, at det foreliggende lovforslag .ikke er 
et egnet middel til at fremme dette formål 
og til i det hele at lette de spørgsmål, 'sóm 
forslaget tager sigte på. Baggrunden for 
forholdene på arbejdsmarkedet på dette om- 
råde er bestemmelsen i § 4, stk. 1, i hoved- 
aftalen af 1960 mellem'Dansk Arbejdsgiver- 
forening og Landsorganisationen De sam- 
virkende Fagforbund. Det hedder heri, at 
parterne er enige :om, at arbejdsgivernes ret 
til at lede og fordele arbejdet og til at 
anvende den efter deres skøn passende 
arbejdskraft skal udøves på en over for 
arbejderne forsvarlig måde, og således at 
arbejderries overenskomstmæssige , rettig- 
heder ikke krænkes. 


